
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             
Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14040 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA PERSONALE 
N.15 DEL 24/07/2024 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO GOMME DA 15 DA 
INVERNALI A ESTIVE E DEPOSITO GOMME – CIG: B29346C6EB 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio Ufficio, 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SETTORE PERSONALE 
 
Premesso che: 

-l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi 
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in 
particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa"; 

-l’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c. 4, lettera 
d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale; 

Richiamato il decreto del Presidente n.9 del 23.07.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Amministrativo e della Gestione del Personale; 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio della Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni n. 28 in data 
27/12/2023 è stato approvato il Bilancio Unico Triennale 2024/2026; 

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 
 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

offerte; in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Considerato che si rende necessario provvedere alla sostituzione delle gomme invernali con delle gomme 
estive sull’automobile Fiat G. Punto utilizzata dal settore vigilanza dell’Unione, nonché al deposito delle 
gomme invernali presso apposito magazzino; 
 
Acquisito il preventivo di spesa Prot. n. 0003001/2024 del 06.06.2024 da parte dell’operatore economico 
qualificato Tassisto pneumatici di Persiani Annamaria (codice fiscale e P.IVA 01666130057), in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, che si è reso 
disponibile ad effettuare il servizio precedentemente descritto con un’offerta pari ad € 46,00 (IVA esclusa), 
importo complessivo € 56,12 (IVA compresa); 
 
Dato atto che: 

- l’art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 consente di derogare al principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- la suddetta spesa così come stimata è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e pertanto l’affidamento può 
essere effettuato senza ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del comma 130 
dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

- l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e, pertanto, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede in particolare, tra le altre cose, che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 
contratti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiedono le garanzie 
provvisorie e definitive; 

- si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Ritenuto pertanto di assumere con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), degli artt. 17 e 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, determinazione a contrattare da stipulare mediante affidamento 
diretto ad operatore economico qualificato per il servizio di sostituzione delle gomme invernali con delle 
gomme estive sull’automobile Fiat G. Punto utilizzata dal settore vigilanza dell’Unione, nonché il deposito 
delle gomme invernali presso apposito magazzino; 
 
Vista la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) della ditta Tassisto pneumatici di Persiani 
Annamaria (codice fiscale e P.IVA 01666130057); 
 
Acquisite le dichiarazioni dell’operatore selezionato circa il possesso dei requisiti di ordine generale per 
contrarre con la pubblica amministrazione e l’assunzione degli obblighi inerenti alla Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Dato atto che per il presente affidamento è stato rilasciato il seguente codice CIG: B29346C6EB; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti gli articoli 183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/00; 
 
Previa acquisizione del visto di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore Ragioneria, recante 
altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A 
 

1) di APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di APPROVARE il preventivo di spesa Prot. n. 0003001/2024 del 06.06.2024 da parte dell’operatore 
economico qualificato Tassisto pneumatici di Persiani Annamaria (codice fiscale e P.IVA 
01666130057), in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, che si è reso disponibile ad effettuare il servizio di sostituzione delle gomme 
invernali con delle gomme estive sull’automobile Fiat G. Punto utilizzata dal settore vigilanza 
dell’Unione, nonché il deposito delle gomme invernali presso apposito magazzino, con un’offerta 
pari ad € 46,00 (IVA esclusa), importo complessivo € 56,12 (IVA compresa); 
 

3)  di PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di cui al punto 2 mediante affidamento diretto ai sensi 
e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

4)  di AFFIDARE all’operatore economico qualificato Tassisto pneumatici di Persiani Annamaria 
(codice fiscale e P.IVA 01666130057) il servizio di cui al punto 2 con specificazione semplificata 
degli elementi essenziali del contratto, come di seguito riportati: 
 
 oggetto: smontaggio e rimontaggio gomme da 15 da invernali a estive e deposito gomme 
 CIG: Z7A3DDFEF4 
 importo affidamento: € 46,00 (IVA esclusa), importo complessivo € 56,12 (IVA compresa); 
 modalità affidamento: art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
 affidatario: Tassisto pneumatici di Persiani Annamaria 
 tipo contratto: affidamento diretto 

 
5) di IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 56,12 così come segue: 

capitolo 1120/2/1, codice 03.01.1 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 
 

6) di RENDERE NOTO E DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, nei 
limiti delle proprie competenze professionali, è il Dott. Alfio Tommaso Zacco, in qualità di 
Responsabile del Settore Personale dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Val Tiglione e 
Dintorni” e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione ed il soggetto 
affidatario del presente provvedimento, obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi 
variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 
 

7) di DARE ATTO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’Ente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) di CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al 
bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 
 

9) di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto 
Legislativo numero 267 in data 18 agosto 2000, al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così 
l’esecutività del provvedimento; 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Responsabile del Servizio Personale 

Zacco Dott. Alfio Tommaso* 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montaldo Scarampi, lì 24/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CORINO ANGELICA 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, che viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 24/07/2024 al 08/08/2024 al n° di Reg.  
 
 
Montaldo Scarampi, lì __________________ 
 

 
Il Messo dell’Unione 

. 
 

 
 


